249 cancellate, revocate, senza valore e annullate tutte le largizioni e concessioni e donazioni e grazie. 
250 con denunziatore manifesto e non diversamente. 
251 e con la forza della spada. 
252 con pregiudizio e offesa del diritto e con spese e danni per gli stessi cittadini. 
253 i quali allorché bramano e chiedono giustizia, quella per lo più è confusa. 
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Che siano esentati dai pagamenti dovuti ex diversis causis ac mercimoniis astricti et compulsi 
de mandato Ducis Andegavie et officialium eius in Civitate Averse per ipsum quippe Ducem 
ordinati ad dandum solvendum et assignandum nonnullas pecunie quantitates ac frumenta 
victualia vinum extalia legumina animalia redditus et res alias penes eosdem Cives et incolas et 
homines et personas ipsorum casalium recomendatas et recomendata ac creditas et repertas et 
per eos debitas tunc nonnullis hominibus et personis tam Regnicolis quam exteris ex diversis 
contractibus254 ecc. - Si accorda per le sole vettovaglie e per le altre cose mobili: si provvederà 
pel rimanente. 
Che per la conservazione dello Stato, e pel comodo della predetta Università e degli uomini, 
siano abbattute e spianate al suolo tutte le fortezze, le torri ed propugnacoli, che si trovano nel 
territorio aversano. - Su di ciò si provvederà cum bono consilio255. 
Che i cittadini e gli oriundi della citta e de’ casali di Aversa non possano essere eletti giudici, 
assessori, notai di atti e servienti nella Corte del Capitano, e quelli che vi si trovassero, ne siano 
rimossi. - Viene accordato. 
Che per la conservazione dello Stato e per la fedeltà alle Loro Maestà, non che per la sicurezza 
della stessa Università, le torri di Ponte Selice, di S. Antonio e di Carbonaro256 del territorio di 
Aversa siano custodite da cittadini Aversani, e che la esazione de’ diritti di passo delle torri 
iuxta solitum et consuetum257 possa dalla stessa Università farsi, e convertirsi a suo beneficio, 
come sempre è stato praticato. - Si provvederà  ydoneis et fidelibus258. 
Che gl’istrumenti e le altre cautele pubbliche e private ed i contratti fatti nella città di Aversa, 
sue pertinenze e suo distretto sotto qualunque titolo e denominazione de’ sovrani e reggitori 
predecessori delle Loro Maestà, abbiano forza, vigore ed efficacia in giudizio e fuori, come 
fossero stati celebrati col titolo delle Loro Maestà, o di una di esse. - Viene accordato a 
condizione che tali istrumenti ed atti fra il termine di tre mesi siano rettificati col titolo della 
Regina Giovanna II. 
Che, ad evitandum scandala que oriri possent et ut dicte Magestates pacifice et cum plausu 
omnium habere valeant dominium Civitatis ipsius259, gli Aversani esiliati per ordine del Duca di 
Angiò non rientrino in patria prima del 15° giorno post ingressum dictarum magestatum260 nella 
città di Aversa, e che gli esuli, i ribelli e gli emigrati, che non furono cacciati dal Duca di Angiò, 
possano rientrarvi per mandato e beneplacito delle Loro Maestà. - Si provvederà in modo quod 
scandala non sequentur261. 
Che i napolitani e gli altri esteri di qualunque grado e condizione, che abitano nella città di 
Aversa siano sicuri nelle loro persone e nei loro beni ovunque esistenti, e che siano casse, irrite 
e nulle tutte le donazioni e concessioni di que’ beni forse fatte dalle Loro Maestà, e che siano 
annullati tutti i processi in Crimine lese magestatis forte facti contra eos in generali vel 
speciali262. - Si accorda solamente a coloro che fino a quel tempo abitarono nella città di Aversa 
e suo distretto. 
Che in fine si spediscano gli opportuni ordini per la esecuzione de’ predetti Capitoli. - È 
accordato. 
Il diploma à la firma autografa di re Alfonso, e vi sta notato l’anno settimo de’ suoi regni.   
Manca il suggello, e restano i fori nella pergamena da cui pendeva.